Дело №1-5/2020 

УИД 33RS0006-01-2019-001889-30

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 января 2020 года г. Вязники

Вязниковский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Возжанниковой И.Г.,

при секретаре Егоровой Н.А., 

с участием государственных обвинителей Шарикова А.М., Липчанского В.В.

представителя потерпевшего ФИО1, 

подсудимого ФИО15,

защитника – адвоката Киви В.П., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в здании суда в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Вязниковского городского суда Владимирской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ (в редакции Федерального закона № 26-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 2 года, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (в редакции Федерального закона № 26-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания. Решением Октябрьского районного суда г. Владимира от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор на срок 6 лет, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ,

установил:

ФИО15 совершил тайное хищение чужого имущества, а также совершил три мелких хищения чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 01 минуты по 18 часов 05 минут, у ФИО15, находящегося в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение алкогольной продукции, принадлежащей АО «Тандер». Во исполнение задуманного, находясь в указанное время и месте, ФИО15, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем свободного доступа со стеллажа торгового зала указанного магазина тайно похитил две бутылки алкогольного напитка - ликера «ФИО16 Теннесси Хани», объемом 0,7 литра каждая, стоимостью 1318 рублей 16 копеек за одну бутылку, принадлежащие АО «Тандер», которые спрятал в рукав одетой на нем куртки, пройдя с указанными бутылками спиртного мимо касс оплаты, не оплатив их стоимость. После чего ФИО15 с места преступления с похищенным скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2636 рублей 32 копейки. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № г. Вязники и Вязниковского района, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов, у ФИО15, подвергнутого административному наказанию за совершение административного правонарушения – мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение алкогольной продукции, принадлежащей ООО «Агроторг». Во исполнение задуманного, в указанное время, ФИО15 проследовал в магазин «Пятерочка №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем свободного доступа со стеллажа торгового зала указанного магазина тайно похитил одну бутылку алкогольного напитка - ром марки «Гавана Клуб Аньех Экспес», емкостью 0,7 литра, стоимостью 587 рублей 47 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг», которую спрятал в рукав одетой на нем куртки, пройдя с указанной бутылкой спиртного мимо касс оплаты, не оплатив ее стоимость. После чего ФИО15 с места преступления с похищенным скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № г. Вязники и Вязниковского района, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут, у ФИО15, подвергнутого административному наказанию за совершение административного правонарушения – мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение алкогольной продукции, принадлежащей ООО «Агроторг». Во исполнение задуманного, в указанное время, ФИО15, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Пятерочка №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем свободного доступа со стеллажа торгового зала указанного магазина ФИО15, тайно похитил одну бутылку алкогольного напитка - виски марки ««ФИО16 Теннесси», емкостью 0,7 литра, стоимостью 1140 рублей 73 копейки, принадлежащую ООО «Агроторг», которую спрятал в рукав одетой на нем куртки, пройдя с указанной бутылкой спиртного мимо касс оплаты, не оплатив ее стоимость. После чего ФИО15 с места преступления с похищенным скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № г. Вязники и Вязниковского района, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов, у ФИО15, подвергнутого административному наказанию за совершение административного правонарушения – мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение алкогольной продукции, принадлежащей АО «Дикси Юг». Во исполнение задуманного, в указанное время, ФИО15, проследовал в магазин АО «Диски Юг» - №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 19 часов 03 минут по 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем свободного доступа со стеллажа торгового зала указанного магазина тайно из корыстных побуждений похитил одну бутылку алкогольного напитка - виски марки «Бэллс Ориджинал», емкостью 0,7 литра, стоимостью 480 рублей 75 копеек, принадлежащую АО «Дикси Юг», которую спрятал в карман одетой на нем ветровки, после чего прошел с указанной бутылкой спиртного мимо касс оплаты, не оплатив ее стоимость, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Дикси Юг» материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО15 свою вину в совершении указанных преступлений в ходе следствия признал полностью. В начале судебного заседания полностью признал, что совершил кражу из магазина АО «Дикси ЮГ» по адресу 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и пояснил, что ранее привлекался к административной ответственности за мелкое хищение. ДД.ММ.ГГГГ с целью кражи, около 19 часов, он пришел в магазин «Дикси» на ул. Комсомольская, прошел к открытой витрине с алкогольной продукцией. Удостоверившись, что за ним никто не наблюдает, с верхней полки витрины, он взял в руки одну бутылку с виски марки «Беллс» объемом 0,7 литра и спрятал ее в левый карман своей ветровки и вышел из магазина. Когда он приблизился к входу в отделение почты, расположенное в ближайшем доме от магазина «Дикси», то внезапно услышал женский крик: «Стой, верни!», увидел 2 женщин в форменной одежде с логотипом «Дикси», в связи с чем, выбросил ту бутылку с виски из кармана куртки в кусты, возле детского сада на 

<

адрес> и побежал дальше. Женщины его не догнали, однако, его догнал сотрудник полиции, который привел его в магазин «Дикси» для разбирательства.

Оспаривал, что совершил 2 кражи в магазине «Пятерочка №» ООО Агроторг ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> с 15 часов 10 минут до 15 часов 12 минут и с 19 часов 40 минут по 19 часов 42 минуты, указывая, что вообще не был в магазине «Магнит», и оспаривал по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, что обе похищенные им бутылки напитка-ликера «ФИО16 Теннеси Хани» были объемом 0,7 литра.

Однако, после того как судом были допрошены свидетели по делу, исследованы другие письменные доказательства и осмотрены вещественные доказательства и содержащиеся на них записи с камер видеонаблюдения по оспариваемым преступлениям, полностью признал свою вину, подтвердив признательные показания на следствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов он пришел в магазин «Магнит», где хотел приобрести продукты питания. Когда проходил мимо витрины с алкоголем, решил похитить две бутылки спиртного. После этого, он взял две бутылки ликера «ФИО16», емкостью по 0,7 и 05 литра, засунул их к себе в рукава и таким образом спрятал их. После этого, направился на выход из магазина, где, пройдя мимо кассы, он вышел из магазина и направился домой. Дома он распил обе бутылки один.

ДД.ММ.ГГГГ с целью получения спиртного около 15 часов 10 минут он вошел в торговый зал магазина Пятерочка, расположенного 

<

адрес>, пройдя в отдел алкогольной продукции, на стеллажах он увидел бутылки с коньяком и ромом. Он решил похитить 1 бутылку рома марки «Гавана» объемом 0,7 литра, цена которой была указана примерно 1500 рублей, после чего взял с одной из полок данного стеллажа одну бутылку данного рома и спрятал ее в рукав своей куртки, в которую был одет, а затем сразу же направился к выходу из магазина. При этом никто не видел, как он похищает бутылку и прячет в рукав куртки, никто ему не кричал, и рядом с ним никого из сотрудников магазина и покупателей не было. После этого, он мимо касс прошел к выходу из магазина, не оплатив данную бутылку рома. Затем он направился к себе домой и по пути домой употребил часть спиртного.

Около 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, он снова пришел в магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

адрес>, около 19 часов 40 минут он вошел в торговый зал, пройдя в отдел алкогольной продукции, на стеллажах он увидел бутылки с коньяком, ромом и виски. Он взял с полки 1 бутылку виски марки «Джэк Дениелс» объемом 0,7 литра и с ней пошел в сторону кассы. Он проследовал мимо кассы, не оплатив за данный товар и вышел из магазина. С данной бутылкой он проследовал к себе домой где ей распорядился.

Кроме признания подсудимым своей вины, его вина в совершении указанных преступлений, полностью подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, другими исследованными судом доказательствами в их совокупности.

Потерпевшая ФИО1 пояснила, что она работает в должности директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с 2013 года. В ее должностные обязанности входит управление персоналом магазина, контроль за наличием товара, а так же, согласно доверенности, выданной ей директором филиала в городе ФИО9, на представление интересов АО «Тандер». От сотрудника магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО7 ей стало известно о том, что та просматривала видеозаписи камер видеонаблюдения и увидела, что неизвестное ей лицо ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 02 минут похитило две бутылки алкогольного напитка «ФИО16 Теннесси Хани Ликер», объемом 0,7 литра, стоимостью 1 318 рублей 16 копеек, за одну штуку. Она просмотрела данную видеозапись и убедилась, что действительно было совершено хищение 2 вышеуказанных бутылок алкоголя именно 0,7 литра, так как на момент хищения ДД.ММ.ГГГГ в наличии товара марки ликер «ФИО16» объемом 0,5 литра не имелось. Ущерб от хищения причинен АО «Тандер» и составил 2636 рублей 32 копейки. 

Из оглашенных и исследованных судом показаний свидетеля ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л. д. 165-167) установлено, что она работает в АО «Тандер» в должности товароведа с ДД.ММ.ГГГГ. В ее обязанности входит прием товара привозимого в магазин согласно накладных. Магазин, в котором она работает, располагается по адресу: 

<

адрес>. При просмотре видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ год она обнаружила, что около 18 часов 02 минут в магазин зашел ранее незнакомый ей мужчина. Мужчина не брал с собой корзину для покупок, после чего прошелся по торговому залу, и сразу подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, некоторое время постоял, после чего взял в руки две бутылки с алкогольной продукцией ликером марки «ФИО16 Теннеси Хани» емкостью 0,7 литра. После того, как он взял данные бутылки, он положил их обе себе под куртку и после этого сразу же направился на выход из магазина мимо касс. Антикражных ворот в магазине, магнитов на алкогольной продукции не имеется. Таким образом, мужчина похитил из их магазина 2 бутылки ликера закупочной стоимостью 1318 рублей 16 копеек. Общий ущерб от хищения составил 2636 рублей 32 копейки. Данный мужчина ей ранее не знаком и как его зовут, она не знает.

Из протокола допроса представителя потерпевшего ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.184-185) установлено, что он работает в должности территориального менеджера по безопасности ООО «Агроторг» с ДД.ММ.ГГГГ. Согласно предоставленной ему доверенности имеет право на представление интересов ООО «Агроторг» в органах внутренних дел, в органах прокуратуры и судах 

<

адрес> по участию в уголовных делах как представитель ООО «Агроторг», в том числе и интересы магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему от заместителя директора магазина «Пятерочка №» ФИО9 стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ при просмотре камер видеонаблюдения им было установлено, что неизвестный ему ранее мужчина ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов похитил алкогольный напиток – ром марки Гавана Клуб Аньех Эспес, крепостью 40%, объемом 0,7 литра в количестве 1 штуки. Данный алкогольный напиток согласно закупочной товарной накладной стоит 587 рублей 47 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ при просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что неизвестный ей ранее мужчина ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут похитил алкогольный напиток – виски марки «ФИО16», крепостью 40%, объемом 0,7 литра в количестве 1 штуки. Данный алкогольный напиток согласно закупочной товарной накладной стоит 1140 рублей 73 копейки.

Свидетель ФИО11 пояснил в суде, что работает в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка». ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте. ДД.ММ.ГГГГ во время его рабочей смены никто ром «Гавана клуб» у него не приобретал. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 40 минут к нему подошел заместитель директора магазина ФИО9, который пояснил, что около 15 часов 10 минут в магазин зашел ранее неизвестный ему мужчина, который похитил в отделе с алкогольной продукцией 1 бутылку рома марки «Гавана клуб», после чего вышел из магазина, минуя кассы.

Свидетель ФИО8 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте и просматривала камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре записи она обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 40 минут в магазин вошел ранее незнакомый ей мужчина, который прошел в отдел с алкогольной продукцией, осмотрелся по сторонам, убедившись что его никто не видит, взял с полки 1 бутылку с алкогольным напитком виски «ФИО16» емкостью 0,7 литра, спрятал ее к себе в куртку и сразу же вышел из магазина минуя кассы, не заплатив за алкоголь. После этого она сразу же позвонила в полицию, а когда в магазин пришли директор магазина ФИО4 и заместитель директора магазина ФИО9 она им так же показала данную запись и они ей пояснили, что тот же самый мужчина ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут так же совершил хищение алкогольного напитка рома «Гавана клуб». Как ей впоследствии стало известно, данного мужчину зовут ФИО15. 

Свидетель ФИО9 пояснил, что работает в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» в должности заместителя директора магазина. ДД.ММ.ГГГГ, когда он пришел на свое рабочее место, то ему от заместителя директора магазина ФИО8 стало известно, что ей ДД.ММ.ГГГГ, при просмотре записей с камер видеонаблюдения, обнаружено, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут в магазин вошел ранее незнакомый ей мужчина, который прошел в отдел с алкогольной продукцией, осмотрелся по сторонам, убедившись, что его никто не видит, взял с полки 1 бутылку с алкогольным напитком виски «ФИО16» емкостью 0,7 литра, спрятал ее к себе в куртку и сразу же вышел из магазина, минуя кассы, не заплатив за алкоголь. Он вместе с ФИО4 стал просматривать запись с камер видеонаблюдения и увидел, что тот же мужчина, что и совершил хищение, в тот же день также приходил в магазин в 15 часов 10 минут и похитил одну бутылку с алкогольным напитком ром «Гавана клуб», емкостью 0,7 литра. По факту хищения он позвонил в полицию и написал по данному факту заявление.

Свидетель ФИО10 пояснила, что она работает в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» в должности директора магазина. ДД.ММ.ГГГГ, когда она пришла на свое рабочее место то ей от заместителя директора магазина ФИО8 стало известно, что последней ДД.ММ.ГГГГ, при просмотре записей с камер видеонаблюдения, стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут в магазин вошел ранее незнакомый ей мужчина, который прошел в отдел с алкогольной продукцией, осмотрелся по сторонам, убедившись, что его никто не видит, взял с полки 1 бутылку с алкогольным напитком виски «ФИО16» емкостью 0,7 литра, спрятал ее к себе в куртку и сразу же вышел из магазина минуя кассы, не заплатив за алкоголь. Она стала просматривать запись с камер видеонаблюдения и увидела, что данное хищение совершил тот же мужчина, что и совершил хищение ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 10 минут рома «Гавана Клуб», а именно ФИО15. 

Из протокола допроса представителя потерпевшего ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.209-211) установлено, что он работает в должности менеджера отдела предотвращения потерь АО «Дикси-Юг». Согласно предоставленной ему доверенности имеет право на предоставление интересов АО «Дикси-Юг» в органах внутренних дел, в органах прокуратуры и судах Владимирской области по участию в уголовных делах как представитель их организации, в том числе и интересы магазина «Дикси №», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему от заместителя директора магазина «Дикси №» ФИО13 стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине было совершено хищение товарно-материальных ценностей, а именно: одной бутылки алкогольного напитка виски марки «Бэллс ориджинал» объемом 0,7 литра стоимостью 480 рублей 75 копеек, согласно товарной накладной, которая была похищена местным жителем г. Вязники – ФИО15, ранее ему незнакомым, который скрылся из магазина с похищенным товаром, не оплатив его, впоследствии выбросил похищенную бутылку в кусты, которую сотрудники магазина ФИО12 и ФИО13 подобрали и принесли в магазин. Данная цена на алкогольный напиток виски предоставлена согласно товарной накладной с вычетом всех налогов и наценок. 

Из оглашенных судом показаний свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.216-218) установлено, что она работает в АО «Дикси-Юг» в должности продавца кассира «Дикси №». ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. В 19 часов 05 минут она была у входной двери запасного выхода магазина. В это время мимо магазина, со стороны входной двери для покупателей, проходил ФИО15, который ей известен в виду того, что он ранее совершал хищения из различных сетевых магазинов. Ей показалось, что у ФИО15 в кармане куртки находится какой-то предмет, но что именно, она не видела, при этом карман своей куртки ФИО15 придерживал. Она пошла быстрым шагом за ФИО15, при этом, через открытую дверь запасного выхода из магазина, она крикнула ФИО13, чтобы та шла к ней. В это время, когда она крикнула Вику, Руслан обернулся и увидел ее. Она крикнула ФИО15: «Стой, верни!», после этих слов он побежал от нее в сторону 

<

адрес>. Она проследовала за ФИО15 и продолжала ему кричать, чтобы тот остановился. Кроме того, ее голос услышал сотрудник полиции, который побежал за Русланом. Когда Руслан добежал до детского сада № 

<

адрес>, то он в кусты кинул 1 бутылку, после чего Руслана задержал сотрудник полиции. Она подбежала к кустам и достала оттуда 1 бутылку виски марки «Bells original» емкостью 0,7 литра, после чего принесла ее в магазин. Позже, при просмотре записи с камеры видеонаблюдения их магазина, было установлено, что ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 04 минут действительно похитил бутылку виски марки «Bells original» емкостью 0,7 литра.

Из протокола допроса свидетеля ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.219-221) установлено, что она работает в АО «Дикси-Юг» в должности заместителя директора магазина «Дикси №». ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. В 19 часов 05 минут она была в своем служебном кабинете. В это время на улице находилась продавец-кассир ФИО12, которая через открытую дверь запасного выхода из магазина крикнула ей: «Вика, бегом!». Она сразу же выбежала к ней на улицу. Выбежав на улицу через запасной выход, где стояла ФИО12, она увидела, как слева от магазина проходит ранее ей знакомый ФИО15, у которого со слов ФИО12, в кармане куртки что-то лежало, поскольку он странно придерживал рукой карман справа. Поскольку ФИО15 ранее неоднократно совершал хищение из различных сетевых магазинов, то она предположила, что он также что-то прячет в одежде, взятое у них в магазине. Она и ФИО12 побежали за ним, стали кричать ему, чтобы он остановился, но он побежал еще быстрее, и у детского сада №, расположенного по 

<

адрес> бросил бутылку в кусты и побежал дальше. Данную бутылку из кустов подобрала ФИО12 и принесла ее в магазин. Более Руслан ничего в этот раз не похитил. На видеокамерах при просмотре было установлено, что ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 04 минут действительно похитил только 1 бутылку виски марки «Bells original» емкостью 0,7 литра стоимостью, согласно товарной накладной, 480 рублей 75 копеек и прошел с ней мимо касс оплаты, не оплатив товар. Самого момента хищения она лично не видела, данный факт был установлен только при просмотре записи с камеры видеонаблюдения. 

Из протокола допроса свидетеля ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д.230-232) установлено, что около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ, она пошла в магазин Дикси, расположенный в ее 

<

адрес>. В магазине она была несколько минут, после чего вышла из него, прошла в сторону почтового отделения, расположенного на 

<

адрес> и остановилась у заднего угла своего дома, где увидела 2 женщин - работников магазина «Дикси», это она поняла по одежде, в которую они были одеты, одна из которых кричала ранее незнакомому ей мужчине и просила его остановиться. Мужчина был одет в темный спортивный костюм, на нем была спортивная куртка – ветровка, высокого роста, крупного телосложения, и в этот момент он находился возле почтового отделения. Данного мужчину она ранее не видела, как его зовут, не знает. В этот момент мужчина обернулся на них, посмотрел, кто его окрикивает и сразу же побежал в сторону детского сада № по 

<

адрес>. Продавцы магазина так же проследовали за мужчиной. Также она увидела, что за мужчиной побежал сотрудник полиции. Она подумала, что сотруднику полиции, побежавшему за мужчиной для его задержания, может понадобиться помощь, поэтому она со своего мобильного телефона набрала номер телефона отдела полиции и сообщила о происходящем, а сама пошла в ту сторону, куда побежал мужчина, чтобы посмотреть, что там происходит. Подходя к детскому саду №, расположенному на 

<

адрес>, она увидела там 2 женщин - работников магазина «Дикси», одна из которых что-то доставала из кустов. Она подошла к женщинам. Когда женщина работник магазина «Дикси» отошла от кустов, то она увидела, что в ее руках находится 1 бутылка виски, марку назвать не может, но помнит, что на этикетке было изображение британского флага. Когда женщины побежали за мужчиной от магазина «Дикси», то в руках у женщин ничего не было. Также она увидела сотрудника полиции, который вел убегавшего мужчину, после чего они вместе с продавцами проследовали в магазин «Дикси» г. Вязники. 

Из протокола допроса свидетеля ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.233-234) установлено, что он работает в должности полицейского- кинолога ОКПО ИВС ОМВД России по Вязниковскому району ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов он проходил мимо магазина «Дикси», расположенного в 

<

адрес>, при этом шел на работу и был одет в присвоенную форму одежды, и в это время услышал крик женщины – работника данного магазина, это он понял по ее одежде: «Стой, верни!». Он предположил, что она кричит кому-то, кто мог совершить хищение из магазина. Также в этот момент времени он увидел, что от почтового отделения, расположенного за домом, в котором располагается магазин «Дикси» г. Вязники, убегает неизвестный мужчина. Он предположил, что данный мужчина мог совершить хищение товарно-материальных ценностей из магазина и остановиться работник магазина просит именно его, так как женщина-работник магазина побежала за данным мужчиной. Он решил задержать мужчину и побежал за ним. Догнав мужчину возле здания детского сада №, расположенного на 

<

адрес>, он привел мужчину, как впоследствии он узнал ФИО15, в магазин «Дикси» для разбирательства. ФИО15, когда убегал, выбросил бутылку виски в кусты, при этом данную бутылку впоследствии забрала сотрудник магазина «Дикси» г. Вязники. 

Кроме того: сообщением ФИО14 (том 1 л.д.137) от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Вязниковскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что около 19 часов 25 минут молодой человек что-то украл из магазина «Дикси» г. Вязники. 

Заявлением ФИО13 (том 1 л.д.138) от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Вязниковскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что в нем последняя просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов, находясь в магазине АО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

адрес>, похитило 1 бутылку виски «Бэллс». 

Протоколом осмотра места происшествия (том 1 л.д.139-141) от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО13 осмотрено помещение торгового зала магазина АО «Дикси-Юг» № по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят диск с записью с камер видеонаблюдения, бутылка виски «Бэллс» емкостью 0,7 литра.

Накладной № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.149-151) подтверждается, что стоимость 1 бутылки виски «Бэллс Ориджинал» емкостью 0,7 литра составляет 480 рублей 75 копеек. 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.223-224), подтверждается, что у свидетеля ФИО13 была изъята 1 бутылка виски «Бэллс» емкостью 0,7 литра.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.225-226), подтверждается, что в ходе него с участием свидетеля ФИО13 осмотрена бутылка виски «Бэллс» емкостью 0,7 литра. Как пояснила ФИО13, данная алкогольная продукция была похищена ДД.ММ.ГГГГ из магазина АО «Дикси-Юг» ФИО15

Постановлением о признании вещественным доказательством и приобщении к уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ бутылки виски «Бэллс» емкостью 0,7 литра (том 1 л.д.227), указанное вещественное доказательство было приобщено к делу.

Распиской от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО13 бутылки виски «Бэллс» емкостью 0,7 литра (том 1 л.д.229) подтверждается, что данный товар был возвращен в магазин.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.235-238) подтверждается, что с участием ФИО15 осмотрен диск с записью с камер видеонаблюдения магазина АО «Дикси-Юг». В ходе просмотра записи ФИО15 пояснил, что на данной записи запечатлен он в момент хищения им бутылки виски «Бэллс» объемом 0,7 литра, совершенного ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 04 минут.

Постановлением о признании вещественным доказательством и приобщении к уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ диска с записью с камер видеонаблюдения (том 1 л.д.239) подтверждается его приобщение к делу. 

Из сообщения ФИО18 (том 1 л.д.119) от 14 декабря 2019 года, зарегистрированного в КУСП ОМВД России по Вязниковскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо в вечернее время, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, похитило бутылку виски «ФИО16» объемом 0,7 литра.

Заявлением ФИО8 (том 1 л.д.121) от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Вязниковскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что в нем последняя просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, похитило бутылку виски «ФИО16» объемом 0,7 литра.

Протоколом осмотра места происшествия (том 1 л.д.122-123) от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что в ходе него с участием ФИО9 осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено отсутствие бутылки виски «ФИО16» объемом 0,7 литра, изъят диск с записью с камер видеонаблюдения. 

Счет-фактурой №RCBA -15811 (том 1 л.д.132-136), подтверждается, что стоимость 1 бутылки виски «ФИО16 Теннесси» объемом 0,7 литра, составляет 1140 рублей 73 копейки. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 235-238), подтверждается, что в ходе него с участием ФИО15 осмотрен диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг». В ходе просмотра записи ФИО15 пояснил, что на данной записи запечатлен он в момент хищения им бутылки виски «ФИО16» объемом 0,7 литра, совершенного ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 41 минуты.

Постановлением о признании вещественным доказательством и приобщении к уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ диска с записью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» (том 1 л.д.239) подтверждается, что указанный диск был признан вещественным доказательством по делу. 

Постановлением по делу об административном правонарушении, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № г. Вязники и Вязниковского района ФИО15 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей (том 1 л.д.130).

Кроме того, вина подсудимого ФИО15 подтверждается:

Сообщением ФИО9 (том 1 л.д.91) от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Вязниковскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо около 15 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, похитило бутылку рома «Гавана Клуб Аньех Экспес» объемом 0,7 литра.

Заявлением ФИО9 (том 1 л.д.92) от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Вязниковскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что последний просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, похитило бутылку рома «Гавана Клуб Аньех Экспес» объемом 0,7 литра.

Протоколом осмотра места происшествия (том 1 л.д.93-95) от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО9 подтверждается, что в ходе него осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено отсутствие бутылки рома «Гавана Клуб Аньех Экспес» объемом 0,7 литра, изъят диск с записью с камер видеонаблюдения. 

Счет-фактурой № RCBA - 32825 (том 1 л. д. 98-103), подтверждается, что стоимость 1 бутылки ликера рома «Гавана Клуб Аньех Экспес» объемом 0,7 литра, составляет 587 рублей 47 копеек. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 235-238), с участием ФИО15 осмотрен диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг». В ходе просмотра записи ФИО15 пояснил, что на данной записи запечатлен он в момент хищения им бутылки рома «Гавана Клуб Аньех Экспес» объемом 0,7 литра, совершенного ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 10 минут.

Постановлением о признании вещественным доказательством и приобщении к уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ диска с записью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» (том 1 л.д.239) подтверждается, что указанный диск с записями приобщен к материалам уголовного дела.

Рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО ОМВД России по Вязниковскому району ФИО6 (том 1 л.д.70) от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Вязниковскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 02 минут неустановленное лицо, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, похитило 2 бутылки ликера «ФИО16» объемом 0,7 литра и стоимостью 1318 рублей 16 копеек каждая, причинив материальный ущерб на общую сумму 2636 рублей 32 копейки. 

Заявлением ФИО1 (том 1 л.д.72) от ДД.ММ.ГГГГ которое зарегистрировано в КУСП ОМВД России по Вязниковскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что в нем последняя просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 02 минут, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, похитило 2 бутылки ликера «ФИО16» объемом 0,7 литра и стоимостью 1318 рублей 16 копеек каждая, причинив материальный ущерб на общую сумму 2636 рублей 32 копейки.

Протоколом осмотра места происшествия (том 1 л.д.73-74) от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что в ходе него с участием ФИО7 осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено отсутствие 2 бутылок ликера «ФИО16» объемом 0,7 литра, изъят диск с записью с камер видеонаблюдения. 

Товарно-транспортной накладной АО «Тандер» №А3414/9 (том 1 л.д.84), подтверждается, что стоимость 1 бутылки ликера «ФИО16 Теннесси Хани» объемом 0,7 литра, составляет 1318 рублей 16 копеек. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 174-176), подтверждается, что в ходе него с участием ФИО15 осмотрен диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Магнит» АО «Тандер». В ходе просмотра записи ФИО15 пояснил, что на данной записи запечатлен он в момент хищения им 2 бутылок ликера «ФИО16», совершенного ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 02 минут.

Постановлением о признании вещественным доказательством и приобщении к уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Магнит» АО «Тандер» приобщен к материалам дела (том 1 л.д.177).

Суд полагает вину подсудимого ФИО15 в совершении указанных преступлений доказанной совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, а его действия правильно квалифицированными:

по ч.1 ст. 158 УК РФ за преступление от ДД.ММ.ГГГГ, как тайное хищение чужого имущества, то есть кража;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 12 минут), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 42 минут), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 03 минуты по 19 часов 05 минут), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Доводы ФИО15 о том, что в магазине «Магнит» АО Тендер он похитил 1 бутылку «ФИО16 Теннесси Хани» емкостью 0,7 литра и другую 0,5 литра судом проверялись путем допроса представителя потерпевшего ФИО1 и своего подтверждения не нашли.

Кроме того, справкой с приложением ассортиментного перечня, исследованной судом от ДД.ММ.ГГГГ директор магазина «Магнит» по адресу 

<

адрес> подтвердила, что в ассортименте указанного магазина «Магнит» спиртосодержащий напиток ФИО16 с Теннесси Хани Ликер 35% (США) в других объемах с ДД.ММ.ГГГГ по день предоставления справки отсутствовал.

Таким образом, у суда нет оснований сомневаться в том, что размер причиненного ФИО15 ущерба по делу, в том числе по данному преступлению, установлен верно.

При назначении размера и вида наказания ФИО15, суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, состояние здоровья ФИО15, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, состояние здоровья.

Согласно ст. 15 УК РФ все преступления, совершенные ФИО15 относятся к категории небольшой тяжести.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого ФИО15 по всем преступлениям: полное признание вины в совершении указанных преступлений, чистосердечное раскаяние в содеянном, то, что он согласился на особый порядок рассмотрения уголовного дела. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО15, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства ФИО15 предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию, расследованию всех преступлений, выразившееся в участии во всех следственных действиях, и как явку с повинной по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, расценивает его признательные объяснения в качестве свидетеля, данные до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.171-173),однако, не может согласиться с позицией защитника о том, что по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО15 имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, поскольку не установлено, что непосредственно после совершения преступления он добровольно возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, совершил иные действия, направленные на заглаживание вреда потерпевшему, поскольку из показаний свидетелей установлено, что похищенную бутылку виски марки Беллс Ориджинал он выбросил в кусты, избавляясь от похищенного, где она и была обнаружена сотрудниками магазина АО «Дикси-ЮГ», после чего возвращена ими в указанный магазин.

Суд учитывает также данные о личности ФИО15, который на учете у психиатра не состоит, ранее обследовался стационарно с диагнозом 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

По месту жительства ФИО15 характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.35), привлекался к административной ответственности в 2018-2019 г.г. (том 1 л.д. 250).

ФИО15 совершил умышленные преступления в условиях рецидива преступлений, что в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 18 УК РФ предполагает назначение ему наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями ч. 1 ст. 158 и ст.158.1 УК РФ (три преступления). 

Кроме того, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств их совершения, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, и отягчающее обстоятельство, сведений о личности виновного, который, имея непогашенную судимость за умышленные преступления, вновь совершил новые умышленные преступления, привлекался к административной ответственности, что свидетельствует о его стойком нежелании вести законопослушный образ жизни, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО15 наказания по ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы в соответствии с требованиями ч.2 ст.68 УК РФ, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению виновного, предупреждению совершения им новых преступлений.

При этом, с учетом полного признания ФИО15 своей вины, небольшой тяжести всех совершенных ФИО15 преступлений, вызванных его зависимостью от алкоголя, от которой он прошел лечение в Вязниковской ЦРБ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, степень его общественной опасности значительно снизилась, его состояние здоровья, наличия тяжелых заболеваний, относительно небольшую стоимость похищенного им имущества, его готовность возмещать ущерб, наличие заболеваний у его матери, нуждающейся в помощи, суд считает возможным достижение целей наказания без его реального исполнения в исправительном учреждении, с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенных ФИО15 преступлений. 

Также суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

При постановлении приговора следует решить вопрос о вещественных доказательствах, в соответствии с требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ: 

хранящиеся при уголовном деле: видеозапись с камер наблюдения магазина «Магнит», 2 диска с записью с камеры видеонаблюдения магазина «Пятерочка», видеозапись с камер наблюдения магазина «Дикси», следует оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения;

хранящуюся в магазине АО «Дикси Юг» 1 бутылку виски марки «Bells Original», емкостью 0,7 литра, следует оставить в распоряжении АО «Дикси Юг», как законного владельца.

Процессуальные издержки за участие адвоката в судебных заседаниях, которые проводились в особом порядке подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета и в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО15 не подлежат, за судебные заседания, которые проводились в общем порядке (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ за каждый день участия в сумме 1330 рублей, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в размере 1680 рублей за каждый день участия в соответствии с п. «б» п.22.1Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ) на общую сумму 14000 рублей, оснований для освобождения ФИО15 от возмещения судебных расходов в пользу федерального бюджета, суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, судья

приговорил:

ФИО15 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч.1 ст. 158 УК РФ на срок 10 месяцев; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 12 минут) на срок 6 месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 42 минут) на срок 6 месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) на срок 6 месяцев. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО15 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО15 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не совершать административных правонарушений, являться в указанный орган 1 раз в месяц для регистрации.

До вступления приговора в законную силу ФИО15 меру пресечения оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с осужденного ФИО15 процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Киви В.П. в доход федерального бюджета в размере 14000 рублей.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

хранящиеся при уголовном деле: видеозапись с камер наблюдения магазина «Магнит», 2 диска с записью с камеры видеонаблюдения магазина «Пятерочка», видеозапись с камер наблюдения магазина «Дикси» - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения; 

хранящуюся в магазине АО «Дикси Юг» 1 бутылку виски марки «Bells Original», емкостью 0,7 литра - оставить в распоряжении АО «Дикси Юг».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Вязниковский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий (подпись) И.Г. Возжанникова